DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA SOBRE O NÃO ACÚMULO DE BOLSAS

Eu, <nome completo sem abreviação>, portador (a) do RG nº <nº da carteira de identidade>, expedido em <data de expedição>, pelo <órgão expedidor>, inscrito(a) no CPF/MF  sob o nº <nº do cpf>, DECLARO para os devidos fins que estou ciente do impedimento de acumular a bolsa de estudo objeto do Edital PROPEX nº 03/2014 – Programa de Educação Superior para o Desenvolvimento Regional – PROESDE 2014 com outra bolsa oriunda do governo do Estado de Santa Catarina, tais como os programas: FUMDES (estudo, pesquisa, extensão), FUNDOSOCIAL (estudo) e artigo 170 (estudo e pesquisa).

DECLARO ciência da impossibilidade de pleitear a bolsa por ter sido aluno do PROESDE/Extensão em edições anteriores do Programa.
Declaro ainda, estar ciente de que declaração falsa pode implicar na sanção penal prevista no art. 299 do Código Penal, in verbis:

“Art. 299 – Omitir, em documento público ou particular, declaração que nele deveria constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante.

Pena: reclusão de 1 (um) a 5 (cinco) anos e multa, se o documento é público e reclusão de 1 (um) a 3 (três) anos, se o documento é particular.”

_______________, ____ de ____________ de ______.

____________________________________

<assinatura do declarante>

TESTEMUNHAS:

______________________________       ______________________________

Nome:                                                         Nome:

CPF:                                                            CPF: